Opieka była prawna, gdy prawo samo wyznaczało opiekę (444), w braku testamentowej zwykle z *agnatów* składającą się,

(440) Tutela est, ut Servius definit, vis ac potestas in capite libero ad tuendum eum qui propter, sua sponte se defendere nequit ac tatem jura civili data ac permissa (Paul. L. 1 pr., D., De tutela (26, 1) Inst., § 1. De tut. 1. 13). Tutores autem sunt, qui eam vim ac potestatem habent ex qua ipsa nomen ceperunt; itaque appellantur *tutores*, quasi tutores atque defensores, sicut *aeditui* dicuntur qui acdestuentur. (Paul., L. 1 § 1. D., De tutel., Inst. § 2. De tutel.).

(441) Pomponius, L. 239 pr., D., De verb. signif. Pupillus est quicum impubes est, desiit in patris potestate esse, aut morte aut emancipatione.

(442) Gajus, Comment. 1 § 144.; Inst. § 3. De tutel.; Ulpian Fragm. XI. 14.

(443) Fragm. Ulp. X.

(444) Legitimi tutores, sunt, qui ex lege aliqua descendunt, per eminentiam autem legitimi dicuntur qui ex lege XII T. introduuntur, seu propalam, quales sunt agnati, seu per consequentiam, quales sunt patroi. Ulp. XI. § 3.

w najbliższym stopniu pokrewieństwa z małoletnim będących; a w braku tych, gentilom (*gentiles*). Opieka prawna nad kobietami przez prawo XII tablic nakazana, zniesioną została za Cesarza Klaudjusza (445).

Z koniecznością opieki prawnej, ściśle jest złączony stan *capitis deminutio* u Gajusa, Ulpiana i w Instytucjach na zwany, czyli utrata części praw Rzymianinowi służących w skutek różnych przyczyn.

Zupełność praw *quiritalnych* polegała na wolności, prawie rzymskiego obywatelstwa (*jus civitatis*) i prawach rodzinnych czyli *patria potestas*; otóż ubytek któregokolwiek z tych praw zowie się *capitis deminutio*, tu należy np. *adrogatio*, mocą którego człowiek wolny i *sui juris* będący, przechodzi pod władzę obcą czyli *alieni juris* (446).

Utrata wolności była *maxima capitis deminutio*, utrata praw cywilnych *media capitis deminutio*, np. gdy *transmigrabat in latinam coloniam*; zmiana praw rodzinnych przy zachwaniu poprzednich, *minima capitis deminutio* (głównie przez *adrogację*, przejście kobiety *in manus* męża lub osoby trzeciej, *mancipatio filius familias* celem następnego *manumissio*, wreszcie w razach niewypłacalności dłużnika gdy zupełnej wolności pozbawionym nie został).

(445) Gajus. 1 § 157. Olim quidem quantum ad Legem XII Tab. attinet, etiam feminae agnatos habebant tutores. Sed postea lex Claudia lata est, quae quod ad feminas attinet, agnatorum tutelae sustulit. Itaque masculus quidem impubes fratreno puberem aut patrum habet tutorem; feminae vero talem habere tutorem non possunt.